索引号：
	11220000013544541J/2025-01692
	分类：
	村镇建设;通知

	发文机关：
	吉林省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2025年08月08日

	标题：
	关于开展乡村建设工匠职业技能等级认定工作的通知

	发文字号：
	吉建村〔2025〕5号
	发布日期：
	2025年08月08日

　　关于开展乡村建设工匠职业技能等级认定工作的通知
　　吉建村〔2025〕5号
各市（州）建委（住房城乡建设局）、人力资源和社会保障局，长白山管委会住房城乡建设局、人力资源和社会保障局，梅河口市住房城乡建设局、人力资源和社会保障局，各县（市、区）住房城乡建设局、人力资源和社会保障局，各有关单位：

　　为规范有序开展乡村建设工匠培养和管理工作，建立完善乡村建设工匠职业技能等级认定工作机制，优化乡村建设工匠队伍结构，培育扎根农村、服务农民的乡村建设工匠队伍，根据《住房城乡建设部办公厅 人力资源社会保障部办公厅关于开展乡村建设工匠职业技能等级认定工作的通知》（建办村〔2024〕45号），现就开展乡村建设工匠职业技能等级认定工作有关事项通知如下：

　　一、征集遴选职业技能等级认定机构
　　省住房城乡建设厅会同省人力资源社会保障厅，依据《关于印发<吉林省职业技能等级认定机构评估备案办法>的通知》（吉人社规〔2025〕1号）、《乡村建设工匠国家职业标准（2024年版）》要求，在我省现有的职业技能等级认定机构中，征集遴选乡村建设工匠职业技能等级认定机构，原则上全省不超过3家。

　　（一）申报条件。
　　已经我省人力资源社会保障部门备案且正常开展工作的职业技能等级认定机构，并具备以下条件：

　　1.拥有完备的教学设施与实训场地，包括但不限于各类建筑施工模拟实训设备和工具、多媒体教学教室、考试机器不少于100台（备用机不少于10%）、配套监控设备，实操场地面积与设施数量能够满足同时开展多班次、多专业培训的需求，确保正常运行与教学使用安全。

　　2.具备应对突发事件的应急管理能力与安全保障措施，制定完善的应急预案，确保在突发情况下能够迅速响应、妥善处理，保障认定工作的正常秩序。

　　3.具有完善的职业技能认定工作基本条件、质量管理措施，自愿接受人力资源社会保障部门、住房城乡建设部门管理监督。

　　（二）申报流程。
　　1.提交资料。拟开展乡村建设工匠职业技能等级认定的机构，请于2025年8月22日前向吉林省住房和城乡建设厅村镇处提交以下资料。

　　（1）申请报告。

　　（2）职业技能等级认定机构备案申请表（附件1）。

　　（3）法人登记证书复印件，编办、市场监管或民政等相关部门登记（或注册）的许可证复印件。

　　（4）乡村建设工匠职业技能等级认定工作实施方案（按照附件2要求编制实施方案）。

　　（5）场地、设施设备有效证明文件。场地、设施设备等资产属于自有的，提供产权证明复印件；属于租用的，租期应在5年以上，并提供租赁合同复印件及租赁方产权证明复印件。

　　（6）负责开展职业技能等级认定工作的专职工作人员、专家队伍、考评员、内部质量督导员名单。

　　（7）职业技能等级认定管理运行制度、财务制度、质量管控文件及应急预案等。

　　（8）诚信承诺书。

　　2.申报受理。省住房城乡建设厅会同省人力资源社会保障厅按照有关规定，坚持优中选优的原则对申报材料进行初评，初步确定机构名单。

　　3.技术评估。省住房城乡建设厅会同省人力资源社会保障厅，组织专家进行实地察看和技术评估，采取听汇报、访谈咨询、质询答辩和现场察看、视频连线、资料审核、技术核查等多种方式，形成综合评估报告。

　　4.信息公开。省住房城乡建设厅对通过技术评估的机构进行不少于5个工作日的公示。公示无异议后，由省人力资源社会保障厅统一出具备案回执，有效期3年，并在国家技能人才评价工作网上予以公示查询。

　　二、规范开展职业技能等级认定
　　省住房城乡建设厅督促、指导认定机构严格按照《乡村建设工匠国家职业标准（2024年版）》，组织开展乡村建设泥瓦工、乡村建设钢筋工、乡村建设木工和乡村建设水电安装工的理论知识考试、操作技能考核或综合评审。其中，五级/初级工、四级/中级工、三级/高级工须进行理论知识考试和操作技能考核，二级/技师、一级/高级技师在考试考核基础上采取审核上报材料、答辩等方式进行综合评审。对经考试考核或综合评审合格者，认定机构按照人力资源社会保障部制定的编码规则和证书样式颁发相应的乡村建设工匠职业技能等级证书，实现全国范围内查询验证。

　　三、加强认定机构监督管理和支持服务
　　省住房城乡建设厅会同省人力资源社会保障厅督促指导认定机构按照有关要求，严格开展乡村建设工匠职业技能等级认定考评和督导工作。省住房城乡建设厅会同省人力资源社会保障厅对乡村建设工匠职业技能等级认定机构开展效果评估，依法依规进行动态调整，对存在虚假认定、违规发证问题造成不良社会影响的，依法依规严肃查处并撤销其认定资格，确保认定过程科学合理、客观公正。省住房城乡建设厅加强认定工作的技术指导、质量督导和服务支持，保证认定质量。
　　四、强化结果应用
　　省住房城乡建设厅负责加强信息化建设，归集工匠职业技能等级认定信息，并与省人力资源社会保障厅共享信息。各地住房城乡建设部门要引导乡村建设工匠积极参与职业技能等级认定，及时将认定结果通过网站、媒体、工匠信用评价系统等向社会公开，支持有需要的建设单位、个人优先选择有职业技能等级证书的乡村建设工匠，依法承揽农村小型工程建设、农房建设、农村房屋安全隐患日常巡查等工作，形成良性市场竞争和正向激励。
　　联系人：吉林省住房和城乡建设厅村镇处 刘建
　　吉林省职业技能鉴定中心 王卉
　　电话：0431-82752571 0431-88690799
　　邮箱：jst8401@163.com
　　附件：1.职业技能等级认定机构备案申请表
　　　　　2.乡村建设工匠职业技能等级认定工作实施方案编制基本要求

吉林省住房和城乡建设厅 吉林省人力资源和社会保障厅
　　2025年8月8日
初审：陈镜元
复审：王志成
终审：赵伟